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Anotace
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bakalářské práce Petr Bogusch. 73 s.

Abstrakt

Senecio inaequidens je invazní rostlina z čeledi Asteraceae, jejímž původním areálem výskytu je

oblast jižní Afriky. Na území České republiky byl tento druh starčku poprvé pozorován roku 1997,

kde se začal šířit především podél železničních a silničních komunikací. Starček úzkolistý je však

dobře znám nejen z hlediska dobré disperzní schopnosti, ale také díky své toxicitě. Obsahuje totiž

typ chemických látek nebezpečných pro mnohá zvířata. Cílem tohoto výzkumu proto bylo zjistit,

jaké druhy hmyzu z řádu Hymenoptera invazní starček opylují, a tím určit, jestli je rostlina

pro hmyz jedovatá. Následně bylo snahou tyto nachytané druhy určit a porovnat je s hmyzem,

odchyceným na příbuzné rostlině Senecio jacobaea a s hmyzem opylující žluté květy rostlin

na studovaných lokalitách. Znalost hmyzu opylující starček by nám v budoucnu pomohla

poodhalit, kam až by se rostlina mohla teoreticky rozšířit a zároveň by nám mohla pomoci v určení

toxicity produktů vytvořených hmyzem. Celkově se na květenstvích starčku úzkolistého odchytilo

189 jedinců, což jsou pouze 2/5 z celkového počtu odchycených jedinců hmyzu z květenství

Senecio jacobaea a necelá 1/4 z celkového množství hmyzu létajícího na rostliny se žlutými květy.

Z výsledků tak vyplývá, že Senecio inaequidens sice pro hmyz pravděpodobně jedovatý není, ale

není pro něj ani tolik atraktivní jako ostatní rostliny disponující žlutými květy.
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Abstract

Senecio inaequidens is an invasive plant of the Asteraceae family native to southern Africa. This

plant was first observed in the Czech Republic in 1997, when it began to spread along railways

and roads. Senecio inaequidens is well-known not only for its dispersing ability, but also for its

toxicity. It contains chemical substances that are very dangerous for many animals. The main goals

of this research were to find out, which species of insects of the Hymenoptera order pollinate the

plant and thanks to this knowledge to determinate if the plant is poisonous to insects. After that,

captured species were identified and compared with insects captured on the native Senecio

jacobaea and with insects pollinating other yellow-flowering plants in the studied localities.

Knowing which species of insects pollinate Senecio inaequidens could help us to reveal how far the

plant could theoretically spread. It could help us to determine the toxicity of products created by

these insects. A total of 189 individuals were captured on flowers of Senecio inaequidens, which is

only 2/5 of the total number of insects captured on Senecio jacobaea. And it is less than 1/4 of all

individuals, which were recorded on yellow flowers of plants in the studied localities. The results

show that Senecio inaequidens is not as attractive for insects of the Hymenoptera order as other

yellow-flowering plants, but it is also probably not toxic for them.
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1 Úvod

Mezi hlavní procesy, které negativně ovlivňují světovou biodiverzitu, patří nejen změna

klimatu, vzrůstající využívání přírodních zdrojů, znečišťování životního prostředí, ale také

například zavlékání nepůvodních druhů mimo jejich přirozený areál výskytu. Právě

na problematiku invazních druhů bylo v posledních několika letech provedeno nespočet studií,

které zkoumaly dopad nepůvodních druhů na biodiverzitu a ekologické procesy. Tyto studie

naznačují, že nepůvodní rostliny jsou zodpovědné nejen za změny abiotických faktorů daného

stanoviště, ale v určitých případech stojí dokonce za lokální extinkcí některých druhů

(Pergl et al. 2013).

Nicméně invazní rostliny nemají negativní vliv nejen na biodiverzitu, ale také na všemožné

ekonomické aktivity mnoha států. Například se projevují jako plevele v zemědělství a mnohé

z nich jsou i přenašeči a hostitelé chorob, které jsou prostřednictvím těchto rostlin zavlékány na

nová stanoviště. Vzhledem k těmto nepříznivým skutečnostem se mnohé státy snaží všemožně

bojovat proti nepůvodním rostlinám. Tento boj ovšem stojí každoročně země Evropské unie cca.

12 miliard Eur a v celosvětovém odhadu činí daň 5 % HDP. V samotné České republice nebyl

dosud odhad nákladů způsobený invazními druhy vyčíslen. Pro představu například mezi lety

2000 až 2003 bylo v NP České Švýcarsko do kontroly rostlin Pinus strobus a Larix decidua

investováno 4,5 milionů korun. Nejsou to však jenom druhy dřevin, které se v České republice

uchytily jako invazní rostliny. V současnosti se v našem státě vyskytuje i mnoho invazních bylin.

Mezi ty nejrozšířenější v České republice patří například ambrozie peřenolistá (Ambrosia

artemisiifolia), křídlatka japonská (Reynoutria japonica), křídlatka sachalinská (Reynoutria

sachalinensis) a bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum), který jenom sám osobě stojí

Českou republiku ročně cca 2,5 milionů korun. Přestože boj s nepůvodními druhy rostlin je velmi

drahý, náklady se mohou snížit, pakliže s rostlinami začneme bojovat včas. Právě prevence a

včasná reakce na malý výpad invazní populace je v mnohých ohledech levnější než následné

řešení již probíhající invaze. Problém je ale v tom, že tyto invaze bývají zpozorované daleko

později, než by bylo vhodné (Pergl et al. 2013). V návaznosti na snahu bojovat proti invazním

rostlinám vznikají napříč státy speciální seznamy, kde jsou k dispozici ucelené informace, které

pojednávají o nebezpečnosti jednotlivých nepůvodních druhů. Například v České republice se

jedná o Černý a šedý seznam nepůvodních druhů (Vojtová 2021).

Invazní organismus se může adaptovat na nové podmínky relativně rychle, jelikož je náhle

vystaven dramatickým změnám prostředí, které v závislosti na svém charakteru mohou

přizpůsobování tohoto organismu značně urychlit. Tyto invazní druhy, které jsou člověkem

úmyslně či neúmyslně zavlékány přes biogeografické bariéry do nových nepřirozených areálů

https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/151/019808.pdf?seek=1391611202
https://invaznidruhy.nature.cz/res/archive/151/019808.pdf?seek=1391611202
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výskytu, pak musí čelit odlišným selekčním tlakům, konkurentům a predátorům než ve své

původní domovině. To je důvod jejich rychlé divergence a úspěšnosti invaze (Bossdorf 2008). To

se stalo i v případě invazního druhu Senecio inaequidens, který byl v Evropě poprvé zaznamenán

roku 1889 poblíž německého města Hannoveru. Po čase se tento druh začal objevovat i na jiných

místech Evropy, kde se postupně začal adaptovat na odlišný typ klimatu severní polokoule a

na další jiné abiotické a biotické faktory. Z míst zavlečení se však starček úzkolistý začal

samovolně šířit až v 70. letech 19. století. To znamená, že rostlině trvalo víc než 80 let k tomu, aby

se přizpůsobila a byla schopna se samovolně rozrůstat na nová území (Lepší 2003).

V České republice byl starček poprvé zaznamenán roku 1997, kdy se na naše území dostal

pravděpodobně skrz železniční dopravu ze Spolkové republiky Německo (Lepší 2003). Od té doby

se zde volně šíří za pomoci železniční a silniční dopravy, primárně na ruderálních stanovištích

podél silnic a kolejí. Vzhledem k jeho rychlému šíření se však dá předpokládat, že se v blízké

budoucnosti rozroste na převážnou část České republiky (STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA

2010). To naznačuje i ojedinělé pozorování přítomnosti starčku úzkolistého na lokalitách,

nacházejících se mimo obce a mimo dosah hlavních komunikací (Ducháček 2011). Vzhledem

k tomu, že rostlina Senecio inaequidens svá semena rozšiřuje rovněž anemochorním způsobem,

předpokládá se, že její případná regulace a eradikace bude velmi obtížná

(STÁTNÍ ROSTLINOLÉKAŘSKÁ SPRÁVA 2010).

Jako invazní rostlina může být Senecio inaequidens nebezpečný nejenom pro druhy méně

konkurenčně schopné, ale také pro mnoho živočichů včetně člověka. Obsahuje totiž látky, které se

jeví jako hepatotoxické a způsobují tak chronickou intoxikaci jater, která může vést k cirhóze

a nekróze tohoto vnitřního orgánu (Eller et Chizzola 2016). Nebezpečí představuje hlavně

pro spásače jako jsou například krávy. Ty mohou rostlinu pozřít v případě, že je potrava vzácná,

nebo je porost příliš hustý na to, aby se jí byly schopny vyhnout (Dimande 2007). Člověk se zase


[…]


smýkaných rostlin obou druhů starčků. Bohužel zde hraje roli i fakt, že pasti, simulující žluté květy

rostlin, byly položeny i na místech, kde se vyskytoval pouze jeden druh rodu Senecio. To mohlo

také poněkud zkreslit výsledky tím, že do misek se sice studovaný druh hmyzu, vyskytující se

pouze na jedné ze studovaných lokalit, chytil, ale jelikož na té lokalitě nebyl přítomen daný druh
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starčku, nemohl se daný druh hmyzu na něm odchytit (i když by ho za normálních okolností mohl

opylovat). Určitě tato práce, stejně jako všechny ostatní, měla i mnoho jiných nedostatků, ale

takovým tím největším je role náhody. Role náhody je přirozený jev, který nějak výrazně nelze

ovlivnit a potýkají se s ní všechny studie ať už v oboru biologie nebo i jiných odvětvích. Prakticky

jde o to, že náhodu sice ovlivnit nemůžeme, ale můžeme ji do určité míry eliminovat na základě

nějaké pravděpodobnosti. To je možné za pomoci statistiky, kde v případě tohoto výzkumu, byly

použity refrakterní křivky. Ty ukazují odhadovanou druhovou bohatost jedinců v závislosti

na jejich počtu s 95 % pravděpodobností. To sice znamená, že s 5 % pravděpodobností se můžeme

mýlit, ale s 95 % pravděpodobností máme pravdu.

Lepší způsob, jak odchytit hmyz na květu rostliny než technikou smýkání, by se hledal asi velmi

těžko. U smýkání je tedy ten problém, že se nachytají i jedinci, kteří s výzkumem nemají nic

společného. Tomu by šlo zabránit takzvaným cíleným odchytem, kde by se čekalo, až daný jedinec

usedne na květ zkoumané rostliny a vzápětí by se cíleně odchytil. Tato strategie by však byla velmi

časově náročná, a také by se chytilo méně exemplářů než klasickou metodou smýkání. Metoda

cíleného odchytu by se však vyplatila v případě, že rostlina, na které se výzkum provádí, není

pro hmyz až tak atraktivní, a tudíž na ni létá jen ojediněle.

U nastražených pastí v podobě žlutých misek je zase problém v tom, že se položené misky

občas nenajdou, z důvodu poryvu větrů nebo činností lidí. To byl z části problém i této studie,

u které byl naštěstí tento jev velmi vzácný.

Jelikož prvotní myšlenkou bylo studovat nejen blanokřídlé, ale i dvoukřídlé, chytali se

za pomoci smyku i zástupci z řádu Diptera. I přestože se skupina dvoukřídlých později z časových

a jiných důvodů z výzkumu vyřadila, bylo zde pozorováno mnoho zástupců z čeledi Syrphidae

a jiných neurčených skupin z řádu Diptera. Na základě tohoto pozorování a práce Vanparys et al.

(2008) by se dalo předpokládat, že skupina Diptera včetně pestřenek, by pro rostlinu

Senecio inaequidens mohla být velmi důležitou skupinou opylovačů. A dokonce by mohli být

pro invazní druh starčku důležitějším řádem než studovaný řád Hymenoptera.
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6 Závěr

Tématu hmyzu opylující invazní rostlinu Senecio inaequidens se věnuje velmi málo vědeckých

prací. Je to dáno pravděpodobně tím, že původ této rostliny je v jižní Africe, kde není ekonomika

na tak dobré úrovni, aby si mohli zdejší obyvatelé dovolit takovéto výzkumy. Další skutečností,

kvůli které na tomto druhu rostliny nebylo provedeno moc studií, je fakt, že se rostlina do Evropy

rozšířila až koncem 19. století a na území České republiky byla poprvé zaznamenána až koncem

druhého tisíciletí.

Na základě nedostatku studií zabývajících se opylujícím hmyzem rostliny starčku úzkolistého,

byl mezi lety 2020 až 2021 proveden výzkum zaobírající se touto problematikou. Studie byla

zaměřená pouze na hmyz z řádu Hymenoptera. Výsledky studie prokázaly, že starček úzkolistý

opyluje minimálně 51 druhů blanokřídlého hmyzu, což je srovnatelné množství s počtem druhů

pozorovaných na jeho příbuzném Senecio jacobaea. Ovšem v počtu jedinců se tyto dva druhy

starčků výrazně lišily, a to tak, že na Senecio inaequidens bylo odchyceno podstatně méně jedinců

než na původním Senecio jacobaea. Ve srovnání s ostatními rostlinami se žlutými květy byl starček

úzkolistý co do počtu druhů i jedinců velmi chudou rostlinou. Výsledky tohoto pozorování nám

jasně ukazují, že starček úzkolistý není pro hmyz nějak zvlášť atraktivní, a tudíž ani důležitou

rostlinou. Zároveň nám ale množství odchycených druhů hmyzu naznačuje, že by starček

úzkolistý, obsahující toxické látky, neměl pro blanokřídlý hmyz představovat výrazné nebezpečí.

Naopak tento invazní druh starčku hmyz potřebuje k přenosu svého pylu na ostatní jedince

svého druhu. Nejpočetnější čeledí blanokřídlého hmyzu létajícího na Senecio inaequidens je podle

této studie čeleď Halictidae. A jako vůbec nejpočetnější druh, opylující rostlinu, byl v rámci

výzkumu shledán druh Seladonia subaurata. Známý druh Apis mellifera byl třetím nejčastěji

navštěvujícím druhem hmyzu, odchyceném na jihoafrickém starčku. Tento druh včely je známý

tím, že produkuje med, který následně konzumujeme. Pokud by však tento produkt byl vytvořen

ze zdrojů toxického starčku úzkolistého, mohl by být pro lidi jedovatý. Vzhledem ke zjištění druhů,

které starček opylují, se dá předpokládat, že šíření této rostliny směrem na východ bude, díky

jejím opylovačům, pokračovat.
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