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Oponentský posudek na bakalářskou práci

Hmyz na květenstvích invazního starčku úzkolistého

(Senecio inaequidens)

Jakub Černý

V předložené bakalářské práci se autor zabývá aktuálním tématem šíření nepůvodního starčku

úzkolistého v ČR. Smyslem posuzované práce byl především pilotní popis skupiny druhů

navštěvujících květenství starčku, zaměřený na blanokřídlý hmyz. Pro potřeby výzkumu bylo

vytipováno přes 30 lokalit situovaných v různých místních částech Prahy a okolí, na nichž byl

ověřován výskyt nepůvodního druhu a dále přítomnost autochtonního starčku přímětníku (S.

jacobae). Na vybraných lokalitách bylo následně provedeno jednorázové vzorkování, a to

jednak metodou smýkání vegetace (resp. hmyzu z květenství starčků), jednak odchytem do tzv.

žlutých misek. Smýkáním byl zaznamenán překvapivě vysoký počet druhů blanokřídlých

vzhledem k počtu odchycených jedinců na S. inaequidens (51/189 ex.), na autochtonním S.

jacobae bylo odchyceno 44 druhů při více než dvojnásobném počtu jedinců (382 ex.). Autor

dále použil k získání doplňujících informací o společenstvech opylovačů na experimentálních

lokalitách metodu žlutých misek, jíž bylo odchyceno 809 jedinců reprezentujících 125 druhů

blanokřídlých.

Vlastní výzkumné části práce předchází v souladu s cíli BP úvodní rešerše zaměřená na

popis druhu, jeho bionomie a toxicity, autor se zde detailně věnuje především historii šíření

druhu z původního areálu. Poslední část rešerše je věnována mezdiruhovým interakcím starčku

s důrazem na druhotný areál rozšíření a spektrum jeho hmyzích opylovačů. Rešerše je

zpracována adekvátně, tj. v souladu s jedním ze stanovených cílů práce, text je informativní a

vcelku čtivý, škoda jen občasných „vyšinutí z větné vazby“, kdy lze opkovaně najít přívlastek

v jiném pádu, než předmět, který rozvíjí apod. (např. úvod kap. 2.2.2).

Vzhledem k zadání úvodní rešerše, jež se věnuje toxicitě pyrolizidinových alkaloidů

obsažených v pletivech S. inaequidens, i jednomu z cílů práce (zjistit, zda může šíření druhu

ovlivnit opylovače pozitivně, či negativně právě vzhledem k toxicitě) je můj první dotaz na

studenta nasnadě: Lze srovnat míru toxicity invazního starčku s našimi původními druhy? Pokud

není jeho toxicita řádově vyšší, má smysl se vůbec bavit o možném postižení našich

opylovačů/herbivorů aj. složek potravního řetězce jeho konzumací?

Další připomínky a dotazy uvádím níže chronologicky dle členění BP:

Metodika:

Chybí zde důležité informace ohledně designu sběru dat, případně i parametrů lokalit, bez nichž

jsou výsledky jen těžko interpretovatelné. Jde zejména o standardizaci vzorkovacího úsilí při

smýkání na obou druzích starčků - to by mělo být srovnatelné! Z informací v kap. metodika

není zřejmé, jak se jednotlivé lokality lišily z hlediska abundance obou druhů starčků, někdy

byl na lokalitách přítomen jen jeden z druhů.

Počet položených pastí se mezi lokalitami různil, zohledňoval tedy velikost lokality/plochu

porostů starčku…? Existuje evidence, že žluté misky skutečně v porostech kvetoucích žlutých

rostlin fungují nejlépe? Bohužel v textu chybí citace takových prací. Pokud ano, platí to pro

všechny významnější skupiny opylovačů? (V jedné z vedených BP jsme kupříkladu zjistili, že
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čmeláci se průkazně častěji chytali do misek fialových, a to bez ohledu na "prostředí",

definované proporcí květů různých barev v jejich bezprostředním okolí.)

Do popisu analýzy získaných dat se zjevně zatoulal zlovolný šotek – jak jinak si

vysvětlit informaci, že: „Pomocí Chao-1 indexu můžeme z počtu přítomných jedinců a

taxonů...odhadnout, kolik druhů ve skutečnosti vykonává danou činnost.“ Prosím autora o

uvedení na pravou míru – vysvětlete, prosím, princip funkce daného indexu, a tedy i jeho

interpretační potenciál.

Výsledky:

Str. 41, graf rarefakce – chybí vysvětlení, co označují modré linie (konfidenční interval, SE…?)

Str. 41, prezentace výsledků rarefakce – formulace: „…na SI byla pozorována větší druhová

bohatost a menší počet opylovačů“ je nepřesná (toto byste mohl tvrdit i jen na základě srovnání

početností odchycených jedinců a druhů na obou rostlinách). Metoda rarefakce díky vymezení

SE/CI pro každou křivku umožňuje jasnější závěr: při daném počtu odchycených jedinců byl

průkazně vyšší počet druhů/ taxonů opylovačů na SI, než na SJ. Průkaznost výsledku je dána

tím, že se SE/CI křivek nepřekrývají. Protože se však křivka SI neohýbá, tedy nedosahuje stropu

počtu druhů, lze dále říci, že vzorkování rostlin SI bylo nedostačující (málo odchycených

jedinců) k zachycení skutečného počtu druhů, navštěvujících rostlinu...

Str. 43, dole pod tabulkou – tyto informace ve zhuštěné verzi mohou být stručně zahrnuty v

názvu/ popisku tabulky, ne však ve vlastním textu.

Kap. 4.3.3: Doložil jste výskyt 125 druhů v poměrně nízkém počtu odchycených jedinců (809

ex.). Který faktor prostředí bude s největší pravděpodobností hrát významnou roli ve

vysvětlení této nemalé variability v zjištěném datovém souboru?
Mimochodem, vhodnější název kapitoly by byl: „Druhy odchycené žlutými

miskami“...jak jsem psala už výše, do žlutých misek nepadají pouze zástupci hmyzu, jenž je

atrahován žlutou barvou, ale náhodně (přesto mnohdy dost početně!) i fytofágní taxony jako

saranče či křísi, anebo predátoři (sekáči, pavouci).

Sice oceňuji píli, se kterou autor vybavil kapitolu výsledky rozsáhlým textem

pojednávajícím o zjištěných ochranářsky významných druzích blanokřídlých, ale pojetí

obsáhlých „karet druhů“ právě nepřispívá k „text flow“ …a významně navyšuje penzum

celkového času stráveného pročítáním práce. Vhodnější by bylo zpracovat běžné ekofaunistické

zhodnocení se zdůrazněním nejcennějších nálezů, prospělo by také srovnání spektra druhů

odchycených na našem a cizím starčku s případným zobecněním zjištěných trendů např.

v zastoupení konkrétních funkčních skupin apod.

Jakube, vzpomeňte při sepisování své diplomky, že „příliš dlouhá práce je výrazem neúcty

k oponentovi“ (prof. Rychnovská, PřF UP Olomouc, blahé paměti:-)

Diskuse:

Zjištěné výsledky jsou bohužel často interpretovány nepřesně, či chybně. Např. str. 64

nahoře: „Z výsledků nachytaných druhů hmyzu na dvou vybraných rostlinách rodu Senecio

vyplývá, že na oba druhy starčků létal srovnatelný počet taxonů…“ Z grafu rarefakce vyplývá

pravý opak – při dané referenční hodnotě počtu odchycených jedinců je zřejmé, že na

nepůvodním starčku byl průkazně vyšší počet druhů blanokřídlých.

Dále: překryv v spektru druhů, navštěvujících oba starčky byl dle Sorensenova indexu

ca. 54%, což autor interpretuje jako vysokou hodnotu. Vzhledem k příbuznosti a podobnosti

druhů se mi tato hodnota ve skutečnosti nejeví jako nijak vysoká. Je totiž nutno zohlednit fakt,

že vzorkování všech lokalit proběhlo přibližně v rozmezí dvou měsíců, přičemž S. inaequidens

má výrazně delší sezonu kvetení (až 5 měsíců). Pokud by sběr dat probíhal po větší část sezony,
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velmi pravděpodobně by se počet druhů opylovačů zjištěných na nepůvodním starčku ještě

zvýšil, což by vedlo ke snížení počtu „společných“ druhů.

Str. 64-65: Interpretaci „rozdílů“ mezi spektrem druhů odchycených smýkáním na

starčku úzkolistém a pomocí žlutých misek považuji za zcela nevhodnou! V prvé řadě, při

letmém pohledu na rarefakční model je zřejmé, že tyto dvě křivky se průkazně neliší! Nemá

smysl vysvětlovat rozdíly, které fakticky neexistují. Kromě toho, i kdyby platil předpoklad, že

do žlutých misek padají skutečně jen druhy opylovačů, které preferují žluté květy, a kdyby se

skutečně obě skupiny lišily, jak relevantní je srovnávat opylovače jediné rostliny se skupinou

opylovačů všech možných ostatních (žlutých) rostlin? Více druhů rostlin = větší variabilita ve

tvaru/typu květu, ostatně i barevné nuance mohou hrát roli, stejně jako jiná "lákadla" (např.

odlišné vůně)...tato heterogenita pak vcelku očekávatelně povede k většímu spektru

opylovačů/návštěvníků, nemyslíte? Korektní je srovnat jeden druh starčku s druhým...pokud

ovšem mají alespoň srovnatelnou denzitu na lokalitách...

Za zdařilou naopak považuji část textu (str. 65), věnovanou zobecnění nároků vzácných

druhů, nalezených na nepůvodní rostlině, pomocí interpretace výskytu starčku na (výhřevných)

silničních svazích…škoda jen, že autor necituje k podpoře nastíněného konceptu žádnou

z vhodných publikací, a to přesto, že se vyskytuje takříkajíc přímo u zdroje.

Str. 67: „Další nepřesnost ve zjišťování počtu druhů a jedinců…“ Tohle je zřejmě dost

zásadní problém použité metody vzorkování, pokud tedy alespoň trochu chápu význam

konstatování, že k nepřesnosti v odhadu počtu jedinců i druhů přispívá "nepoměr mezi

prověřenými lokalitami a počtem smýkaných rostlin obou druhů starčků". Předpokládám tedy,

že tímto autor uznává, že sampling effort při vzorkování srovnávaných druhů starčků nebylo

totožné a prosím jej o návrh optimalizace designu sběru dat k potlačení těchto bias!

Závěrem je nutno konstatovat, že posuzovaná práce má řadu nedostatků, z nichž na některé

upozorňuji v předkládaném posouzení, jiné komentuji formou poznámek přímo v .pdf verzi

práce, kterou jsem zaslala školiteli a prosím jej tímto o zpřístupnění autorovi. Věřím, že i na

základě těchto podkladů autor zpracuje kvalitní práci diplomovou. Po věcném zodpovězení

vznesených dotazů však autorskou prvotinu doporučuji k obhajobě.

V Olomouci, 8. 6. 2021

………………………………

Mgr. Monika Mazalová, Ph.D.

Oponentka práce